Romani erat in Samnitibus, qui Taurasino-  
 rum [ fuerat. In eum quum] traducere Li-  
 gures Apuanos vellent, edixerunt (*y*), Li-  
 gures ab Anido montibus descendere cum  
 liberis conjugibusque : sua omnia secum  
 portarent. Ligures, sæpe per legatos depre-  
 cati, ne penates, sedem, in qua geniti essent,  
 sepultra majorum, cogerentur relinquere,  
 arma, obsides pollicebantur. Postquam nihil  
 impetrabant, neque vires ad bellandum erant,  
 editio paruerunt. Traducti sunt publico sumtu  
 ad quadraginta millia liberorum capitum cum  
 feminis puerisque. Argenti data centum &  
 quinquaginta millia (*z*), unde, in novas  
 ædes, compararent, quæ opus essent. Agro  
 dividendo dandoque iidem, qui traduxerant,  
 Cornelius & Bæbius præpositi. Postulantibus  
 tamen ipsis, quinqueviri ab senatu dati,  
 quorum ex consilio agerent. Transacta re,  
 quum veterem exercitum Romam deduxissent,  
 triumphus ab senatu est decretus. Hi omnium

(*y*) Verba, quæ uncis inclusa sunt, ex Siganii  
 conjectura sunt adjecta. Paulo post lege : *edixerunt,*  
*Ligures Apuanis de montibus descendenter &c.* Ita con-  
 jicit Muretus.

(*z*) add. *sestertium Groni*

primi nullo bello gesto triumpharunt. Tantum *V. c. 572<sup>a</sup>*  
*a. C. 180<sup>a</sup>*  
 hostes ducti ante currum : quia, nec quid ferretur, neque quid duceretur captum, neque quid militibus daretur, quidquam in *Triumphus nullo bello gesto.*

XXXIX. EODEM anno in Hispania Fulvius *Res Hispaniæ.*

Flaccus proconsul, (a) quia successor in provinciam tardius veniebat, educto exercitu ex hibernis, ulteriorem Celtiberiæ agrum, unde ad deditio[n]em non venerant, instituit vastare. Qua re irritavit magis, quam conterruit, animos barbarorum: & , clam comparatis copiis, saltum Manlianum, per quem transiit exercitum Romanum satis sciebant, obsederunt. In Hispaniam ulteriorem eunti L. Postumio Albino collegæ Gracchus mandaverat, ut Q. Fulvium certiores faceret, Tarraconem exercitum adduceret. « Ibi di-  
 » mitti veteranos, supplementaque distri-  
 » buere, & ordinare omnem exercitum fese  
 » velle. » Dies quoque, & ea propinqua, edita Flacco est, qua successor esset venturus. Hæc nova adlata res, omissis, quæ agere instituerat, Flaccum raptim deducere exercitum ex Celtiberia quum coëgisset, bari, caussæ ignari, suam defectionem &

(a) proconsul & proprætor Gron. Crev.

*Hispaniæ*  
*Flacco infidiantur.*

*U. 6. 572* clam comparata arma sensisse eum , & perti-  
*a. C. 180.* nuisse rati , eo ferocius saltum insederunt .  
 Ubi eum saltum prima luce agmen Romanum  
 intravit , repente ex duabus partibus simul  
 exorti hostes Romanos invaserunt . Quod ubi  
 vidit Flaccus , primos tumultus , in agmine  
 per centuriones stare omnes , suo quemque  
 loco , & arma expedire jubendo , sedavit :  
 & , sarcinis jumentisque in unum locum  
 coactis , copias omnes partim ipse , partim  
 per legatos tribunosque militum , ut tempus ,  
 ut ( a ) locus postulabat , sine ulla trepidatione  
 instruxit ; « cum bis deditis rem esse »  
 admonens . « Scelus & perfidiam illis , non  
 » virtutem , nec animum accessisse . Reditum  
 » ignobilem in patriam , clarum ac memorabilem  
 eos sibi fecisse : cruentos ex recenti  
 » cæde hostium gladios , & manantia sanguine  
 » spolia , Romani ad triumphum delaturos . »  
 Plura dici tempus non patiebatur . Invehebant  
 se hostes , & in partibus extremis jam  
 pugnabatur . Deinde acies concurrerunt .

XL. ATROX ubique præclium , sed varia  
 fortuna erat . Egregie legiones , nec segnius  
 duæ alæ pugnabant ; externa auxilia ab simili

( a ) ut tempus & locus Gron . Crevs

armatura , meliore aliquantum militum gene- U. c. 572<sup>1</sup>  
re , urguebantur , nec locum tueri poterant. C. 180.

Celtiberi , ubi ordinata acie & signis con-  
latis se non esse pares legionibus fenserunt ,  
cuneo impressionem fecerunt . Quo tantum  
valent genere pugnæ , ut , quacumque parte  
perculere inpetu suo , sustineri nequeant.  
Tunc quoque turbatæ legiones sunt , prope  
interrupta acies . Quam trepidationem ubi  
Flaccus conspexit , equo advehitur ad legio-  
narios equites : & , « Ecquid auxilii in vobis  
» est ? Actum jam de hoc exercitu erit ? »  
Quum undique adclamassent , « quin ederet ,  
» quid fieri velit ; non segniter imperium ex-  
» secuturos . Duplicate turmas [inquit] dua-  
» rum legionum equites , & permitte equos  
» in cuneum hostium , quo nostros urgunt .  
» Id cum majore vi equorum facietis , si  
» effrenatos in eos equos inmittitis : quod  
» sæpe Romanos equites cum magna laude  
» fecisse sua , memoriae proditum est . » Dicto  
paruerunt , detraetisque frenis bis ultro ci-  
troque cum magna strage hostium , infraetis  
omnibus hastis , transcurrerunt . Dissipato  
cuneo , in quo omnis spes fuerat , Celtiberi  
trepidare , & , prope omissa pugna , locum

*V. c. 572. n. C. 180.* fugæ circumspicere. Et alarii equites , post-  
quam Romanorum equitum tam memorabile  
facinus videre , & ipsi , virtute eorum ac-  
censi , sine ullius imperio in perturbatos  
jam hostes equos inmittunt. Tunc vero Cel-  
tiberi omnes in fugam effunduntur , & im-  
perator Romanus , aversos hostes contempla-  
tus , ædem Fortunæ Equestris , Jovique opti-  
*Cæduntur.* mo maximo ludos vovit. Cæduntur Celtiberi  
per totum saltum dissipati fuga. Decem &  
septem millia hostium cæsa eo die traduntur :  
vivi capti plus quatuor (*b*) millia , ducentis  
septuaginta septem cum signis militaribus ,  
equis prope mille centum. Nullis castris eo  
die victor exercitus mansit. Victoria non sine  
jaætura militum fuit. Quadrinerti septua-  
ginta duo milites Romani , socium ac Latini  
nominis mille decem & novem , cum his  
tria millia militum auxiliariorum perierunt.  
Ita victor exercitus , renovata priore gloria ,  
Tarracōnem est perductus. Venienti Fulvio  
Ti. Sempronius prætor , qui biduo ante ve-  
nerat , obviam processit : gratulatusque est ,  
quod rempublicam egregie gessisset. Cum  
summa concordia , quos dimitterent , quosque  
retine-

(*b*) *tria*] Gron. Crevs.

refinerent milites, composuerunt. Inde Ful- *U. c. 57<sup>2</sup>*  
*a. C. 180<sup>4</sup>*  
vius, exauctoratis militibus in naves inpo-  
sitis, Romam est profectus. Sempronius in  
Celtiberiam legiones duxit.

XLI. CONSULES ambo in Ligures exerci- *Res in Liguriis gestæ.*  
tus induxerunt diversis partibus. Postumius prima & tertia legione Balistam Suismontiumque montes obsedit: & , premendo præsidiis angustos saltus eorum, commeatus interclusit, incipiente omnium rerum eos perdomuit. Fulvius, secunda & quarta legione adortus a Pisis Apuanos Ligures, qui eorum circa Macram fluvium incolebant, in ditionem acceptos, ad septem millia hominum in naves inpositos, præter oram Etrusci maris Neapolim transmisit. Inde in Samnum traduci, agerque his inter populares datus est. Montanorum Ligurum ab A. Postumio vineæ cæsæ, frumentaque deusta: donec cladibus omnibus belli coacti in ditionem venerunt, armaque tradiderunt. Navibus inde Postumius ad visendam oram Ingaunorum Intemeliorumque Ligurum processit. Priusquam hi consules venirent ad exercitum, qui Pisas. indicatus erat, præerant A. Postumius & frater Q. Fulvii M. Fulvius Nobilior. Secundæ legio-

*U. c. 572.* nis Fulvius tribunus militum erat. Is men-  
*a. C. 180.* sibus suis dimisit legionem , jurejurando  
 ada&itis centurionibus , æs in ærarium ad  
 quæstores esse delaturos. Hoc ubi Placen-  
 tiām ( nam eo forte erat profectus ) Aulo  
 nunciatum est , cum equitibus expeditis secu-  
 tus dimissos , quos eorum potuit adsequi ,  
 deduxit castigatos Pisas. De ceteris consulem  
 certiorem fecit. Eo referente , senatuscon-  
 sultum factum est , ut M. Fulvius in Hispani-  
 am relegaretur ultra novam Carthaginem.  
 Literæque ei datæ sunt a consule ad P. Man-  
 lium in Hispaniam ulteriorem deferendæ.  
 Milites jussi ad signa redire. Caussa ignomi-  
 niæ , uti femestre stipendum in eum annum  
 esset ei legioni , decretum : qui miles ad  
 exercitum non redisset , eum ipsum bonaque  
 ejus vendere consul jussus.

XLII. EODEM anno L. Duronius , qui  
 prætor anno superiore ex Illyrico cum de-  
 cem navibus Brundisium redierat , inde , in  
 portu relictis navibus , quum venisset Ro-  
 manam , inter exponendas res , quas ibi gessis-  
 set , haud dubie in regem Illyriorum Gen-  
 tium latrocinii omnis maritimi caussam aver-  
 tit. « Ex regno ejus omnes naves esse , qua-

» superi maris oram depopulatae essent. De *U. c. 5722*  
 » his rebus se (*c*) legatos misisse, nec con- *a. C. 180.*  
 » veniendi regis potestatem factam. » Vene-  
 rant Romanum legati a Gentio, qui, « quo  
 » tempore Romani conveniendi regis caussa  
 » venissent, ægrum forte eum in ultimis par-  
 » tibus fuisse regni » dicerent. « Petere Gen-  
 » tium ab senatu, ne crederent confictis cri-  
 » minibus in se, quæ inimici detulissent. »  
 Ad ea Duronius adjecit, multis civibus Ro-  
 manis & sociis Latini nominis injurias factas  
 in regno ejus; & cives Romanos dici Cor-  
 cyræ retineri. Eos omnes Romanam adduci  
 placuit: C. Claudium prætorem cognoscere:  
 neque ante Gentio regi legatisve ejus respon-  
 sum reddi. Inter multos alias, quos pesti-  
 lentia ejus anni absunt, sacerdotes quoque  
 aliquot mortui sunt. L. Valerius Flaccus  
 pontifex mortuus est: in ejus locum subiectus  
 est Q. Fabius Labeo. P. Manlius, qui nuper  
 ex ulteriore Hispania redierat, triumvir epu-  
 lo: Q. Fulvius M. F. in locum ejus trium-  
 vir cooptatus, tum prætextatus erat. De *Contentio*  
 rege sacrifico subsidiendo in locum Cr. *de rege sa-*  
*crifico sub-*  
*ciendo,*  
*ficiendo,*